5.738, de 14 de novembro de 2024, bem como suas alterações e atualizações. 

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Dom Bosco, Estado de Minas 

Gerais, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente (LOA 2026), por 

anulação total e/ou parcial de dotações, no valor total de até R$325.000,00 (trezentos e vinte e 

cinco mil reais), em conformidade com o Artigo 43, combinado com o Artigo 46 da Lei Federal 

4.320/64, para atender despesas com a seguinte classificação orçamentária: 

02 – Poder Executivo 

02.06 – Secretaria de Saúde 

02.06.02 – SAÚDE – RECURSOS VINCULADOS/SUS

[...]

3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terc. P.F. ....................R$250.800,00 FR 1.600.000.0000 

Art. 3º - Para suprir a despesa de que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos 

provenientes da anulação total e/ou parcial de dotações, no valor total de até R$325.000,00 

(trezentos e vinte e cinco mil reais), nos termos do art. 5º desta lei. 

Art. 4º - O valor global do crédito relacionado no art. 2º desta lei, serão dispostos da 

seguinte forma: 

I – O valor global na ordem de até R$320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) que serão 

repassados pelo Governo Federal durante o exercício de 2026, na sua respectiva fonte de 

recursos. 

II – O valor global na ordem de até R$5.000,00 (cinco mil reais) serão provenientes de 

futuros rendimento de aplicação financeira.